COMISSÃO DE SEGUIRDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2009
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Solicita  a  convocação  do  Ministro  do
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  Sr.
Paulo  Bernardo  Silva,  para  prestar
esclarecimentos sobre a regulamentação do
§ 4°, do art. 40 da Constituição Federal.

Senhora Presidente,

Nos termos do artigo 58, § 2º, III, da Constituição Federal, e do art.
219, I, e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requeremos a
Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja convocado o Sr. Paulo Bernardo Silva,
Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, para comparecer ao Plenário dessa
Comissão a fim de prestar esclarecimentos sobre a regulamentação do § 4°, do art.
40, da Constituição Federal.

Justificativa

No  dia  23  de  setembro  do  corrente  ano,  foi  aprovado  nessa
Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF), o Requerimento n° 315/2009, de
nossa autoria, através do qual a CSSF deliberou sobre a realização de reunião de
audiência  pública  para  debater  a  regulamentação  da  aposentadoria  especial  de
servidores  públicos,  com  a  presença  do  Secretário  Executivo  do  Ministério  do
Planejamento, Orçamento e Gestão.

Em face da negativa  daquele  Órgão em atender  o convite  e se
fazer representar na reunião de audiência pública realizada no dia 03 de novembro
de 2009, não encontramos outra alternativa senão solicitar a convocação do Senhor
Ministro para discutir a matéria com os membros dessa Comissão.

Sala das Reuniões, em 03 de novembro de 2009.

Deputado Eduardo Barbosa

*
C
4
7
3
2
3
4
6
0
1
*

  C

47
32

34
60

1